КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от                             №________________
             г. ПСКОВ

Об определении перечня стандартного программного обеспечения,

предоставляемого участникам экзамена для выполнения экзаменационной

работы по информатике и ИКТ в компьютерной форме при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования и единого государственного экзамена

на территории Псковской области в 2024 году

На основании Методических рекомендации по подготовке

и проведению единого государственного экзамена по учебному предмету

«Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)»

в компьютерной форме в 2024 году, направленных письмом Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор)

от 06.02.2024 № 04-28, Положения о Комитете по образованию Псковской

области, утвержденного постановлением Администрации Псковской

области от 08.09.2009 № 343, и в целях подготовки

и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования (далее - ГИА) и единого

государственного экзамен (далее - ЕГЭ) по информатике

и информационно-коммуникационным технологиям (далее - ИКТ)

в компьютерной форме (далее - КЕГЭ) на территории Псковской области

в 2024 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить перечень стандартного программного

обеспечения, предоставляемого участникам экзамена на ГИА и ЕГЭ

по информатике и ИКТ в компьютерной форме (далее - перечень)

на территории Псковской области в 2024 году согласно приложению

к настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов,

осуществляющих полномочия в сфере образования:

2.1.  в срок до 22 марта 2024 года довести настоящий приказ

до муниципальных и государственных образовательных организаций,

расположенных на территории муниципалитета для ознакомления

участников КЕГЭ и их родителей (законных представителей) под подпись;

2.2. при необходимости уменьшения перечня в конкретном пункте

проведения экзамена в срок до 22 апреля 2024 года направить в Комитет

ходатайство об уменьшении перечня, письменное ознакомление

и согласие участников КЕГЭ и их родителей (законных представителей)

на уменьшение перечня.

3. Рекомендовать техническим специалистам пунктов

проведения экзамена (далее - ППЭ), обеспечить установку, настройку

и проверку работоспособности стандартного программного обеспечения,

предоставляемого участникам экзамена для выполнения экзаменационной

работы по информатике и ИКТ в компьютерной форме на основных

и резервных станциях КЕГЭ, не позднее дня осуществления контроля

технической готовности ППЭ.

4. Рекомендовать членам Государственной экзаменационной

комиссии в день проведения контроля технической готовности ППЭ

осуществить контроль установки, настройки и проверки

работоспособности стандартного программного обеспечения,

предоставляемого участникам экзамена для выполнения экзаменационной

работы по информатике и ИКТ в компьютерной форме на всех станциях

КЕГЭ, включая резервные.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя председателя Комитета по образованию Псковской

области Т.О.Лозницкую.

Врио председателя Комитета                                                         Г.С.Брутян

Мощанская Светлана Владимировна

8(8112)29-99-51

Смирнов Олег Александрович

8(953)231-24-44

Приложение к приказу

Комитета по образованию

Псковской области

от __________________ № _________________

Перечень стандартного программного обеспечения, предоставляемого

участникам экзамена для выполнения экзаменационной работы

по информатике и ИКТ в компьютерной форме при государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования и единого государственного экзамена

на территории Псковской области в 2024 году

Программное

обеспечение
Тип лицензии Ссылка на скачивание

Программное обеспечение «Блокнот»

Стандартный

Блокнот

(Notepad

Windows)

Проприетарный Входит в комплект ОС Windows

Текстовые процессоры

OpenOffice

Writer

Открытый исходный

код
https://www.openoffice.org/download/index.html

LibreOffice

Writer

Открытый исходный

код

https://www.libreoffice.org/download/download-

libreoffice/

Текстовый

редактор Р7-

Офис (десктоп)

Для школ Р7-Офис на

неограниченное

количество рабочих

мест предоставляется

бесплатно

https://r7-office.ru/request_editor_edc

МойОфис Текст

Бесплатно для

государственных или

муниципальных

некоммерческих

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность в качестве

основного вида

деятельности на

https://myoffice.ru/products/education/

основании лицензии на

осуществление

образовательной

деятельности

Электронные таблицы

OpenOffice Calc
Открытый исходный

код
https://www.openoffice.org/download/index.html

LibreOffice Calc
Открытый исходный

код

https://www.libreoffice.org/download/download-

libreoffice/

Редактор таблиц

Р7-Офис

Для школ Р7-Офис на

неограниченное

количество рабочих

мест предоставляется

бесплатно

https://r7-office.ru/request_editor_edc

МойОфис

Таблица

Бесплатно для

государственных или

муниципальных

некоммерческих

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность в качестве

основного вида

деятельности на

основании лицензии на

осуществление

образовательной

деятельности

https://myoffice.ru/products/education/

Калькуляторы

Стандартный

калькулятор

Windows

Проприетарный Входит в комплект ОС Windows

Среды программирования

Python (Пайтон)

Python >2.7
Открытый исходный

код
https://www.python.org/downloads/

Python >3.8
Открытый исходный

код
https://www.python.org/downloads/

PyCharm-

community

Проприетарный.

Бесплатна
https://www.jetbrains.com/ru-ru/pycharm/download/

Pascal (Паскаль)

PascalABC.Net
Открытый исходный

код
http://pascalabc.net/ssyilki-dlya-skachivaniya

Turbo Pascal
Открытый исходный

код
https://sourceforge.net/projects/turbopascal-wdb/

Basic (Бейсик)

QBasic
Проприетарный. Есть

бесплатные dos-версии.

http://www.qbasic.net/en/qbasic-

downloads/compiler/qbasic-interpreter.htm

Java (Джава)

Java Проприетарный https://www.java.com/ru/download/

IntelliJ IDEA

Community

Edition

Проприетарный.

Бесплатна
https://www.jetbrains.com/ru-ru/idea/download/

C, C++, C# (Си / Си++ / СиШарп)

Code::Blocks +

mingw

Свободный исходный

код. Компилятор.

http://wiki.codeblocks.org/index.php/MinGW_installation

Microsoft Visual

Studio

Community

C++, C#

Проприетарный https://visualstudio.microsoft.com/ru/free-developer-

offers/

Dev C++ Свободная https://sourceforge.net/projects/orwelldevcpp/

Дополнительное программное обеспечение

Архиватор 7zip Бесплатна https://www.7-zip.org/

	1
	2
	3
	4
	5